
i

6 (Italské bojiště
Postup fronty a přehledný graf s vývojem poměru sil 
Spojenců a Němců

8 ( Časová osa
Od vylodění angloamerických a dalších jednotek 
na Sicílii po kapitulaci německé armády v Itálii pro
běhlo mnoho vojenských i politických zvratů

10.1 Vývoj do otevření italské fronty
Spojenci museli ve Středomoří urazit dlouhou cestu, 
než mohli v jižní Evropě zahájit vylodění

19«151 Mafie a invaze na Sitílii |
Málo se ví, že počáteční úspěch Američanů a Britů při 
obsazování Itálie do značné míry podmínily kontakty 
s tradičními zločineckými gangy

28 i Ш еек! n ik a
Charakter bojů ve vzduchu do značné míry určovala 
totální spojenecká převaha

19 4333 i Bitva u Terntoii I
U tohoto města se britské jednotky pokusily vpad
nout nepříteli do zad obojživelným výsadkem

1943361 Italská armáda po roce |
Po kapitulaci Říma Wehrmacht obsadil zemi a většinu 
vojáků odzbrojil, zbývající jednotky však obrátily zbraně 
proti bývalému spojenci r

.атщвЁг -

1943181 Vzpoura u Salini I
Chaos při nahrazování britských ztrát a komunikač
ní šum vedly к rebelii, kdy několik stovek vojáků 
odmítlo nastoupit do bojových pozic J

/Г ' i;

i

«illlli

19«42 {Nálet ita la ri!
Po bombardování města byli přítomní vojáci 
i civilisté vystaveni účinkům yperitu ze zasažených 
spojeneckých zásob

391 Řiditelná torpéda Neger 
i  Im isi € Ш 1
Němečtí námořníci se pokusili bojovat novou zbraní, 
jednou z těch, které Hitler pokřtil slovem „zázračná"

201 Němečtí výsadkáři
Po změně strategie při nasazování padákových myslivců 
byli tito elitní vojáci využíváni jako pěchota. Právě v této 
roli se zapojili do bojů na Apeninském poloostrově

23 (Kozáci v Itálii
Koncem druhé světové války osud část 
kozáků zavál i na sever Itálie, kde ve 
službách Německa snili o vlastním stá
tu -  Kozákii -  a potírali místní partyzány

26 ) Židé, Kanadáné, 
Sraiilei a Indové na bojišti
V řadách spojeneckých armád půso
bila na Apeninském poloostrově 
řada dalších národů

441 Pietre Badoglio (1871-1956)
Vojevůdce i politik, realista i sobecký prospěchář, vůdce 
protiněmecké Itálie i nepotrestaný válečný zločinec, to 
vše byl kontroverzní maršál Badoglio

48 ( Každodennost 
spojeneckých vojáků
Drsné podmínky horské zimy, 
nekonečné bláto a mnohdy 
nepříznivý terén. S tím vším 
se museli muži bojující v Itálii 
potýkat

50 (Válka v  barvě
Barevné spojenecké snímky 
přibližují atmosféru doby 
mnohem intenzivněji než ty 
černobílé

9 , í -i



60 ; Čeští, Itálii

ků vládního vojska z protektorátu

64 - OsvobffiKní Mussoikiiho
Otto Skorzeny dokázal svou odvážnou akcí osvobodit 
duceho internovaného v Gran Sasso, díky čemuž pak 
Němci mohli fašistického vůdce instalovat do čela 
Italské sociální republiky

85 ( 3. řecká horská brigáda
Řecká exilová jednotka se účastnila mimo jiné osvo
bození města Rimini

88 f Britský vs. německý
výsadkář
Na Sicílii se v bitvě o most 

Primosole střetla elita obou 
armád. Porovnejme výstroj 

a výzbroj obou stran 
a podívejme se, kdo ze 
střetu vyšel jako vítěz

68115. letecká armáda
Americké bombardéry podnikaly ničivé nálety 
na cíle v jižní Evropě a do konce války výrazně 
přispěly ke zničení německého válečného 
průmyslu

1944721 VyMěmu Anna!
Američané se pokusili podpořit těžce zkoušené 
spojenecké vojáky na Gustavově linii tím, že pro

vedli vylodění za frontovou linií

92 f Wer
Novotny
(*1900)
Americký stíhač 
působící v Itálii 
a pyšnící se titulem 
esa zaujme i proto, 
že pocházel z české 
emigrantské rodiny

76
(1885-1960)
Na středomořském bojišti se 
tento letec ukázal být spoje
neckým velitelům velmi tvrdým 
protivníkem

1945
961 Německá 
kapitulace I
Zákulisní jednání o ukončení 
bojů v Itálii vedl za 
německou stranu Himmlerův 
pobočník Karl Wolff


